go eo soluto, non agitur revocatoria contra secundum emporiem, cui res fuit tradita: argumento textus in l. *Stipulationes non dividuntur, veris secundum quem, Celsus de verb. oblig. & eorum, que ibi nota Bart. maximè s. col. n. 39.* Et ex ita consideratione istam sententiam, & conclusionem tenet notabiliter Saly. sibi contrarius, in l. penult. *C. de revoc. his qua in fraud. creditor. alienat. sunt: 2. colum. 2. quæst. num. 6.* Sed sustinendo primam communem opinionem, potest huic difficultati responderi, quod prædicta excusio requiratur, quando debitus erat in quantitate, & ita procedant, & intelligantur jura in contrarium adducta: securus tamen est, si debitum consilat in specie certa & determinata, ut in nostro casu: quia tunc fraude usus probata, potest agi revocatoria, nulla sufficiens facta, quia alias non plane consulitur ipsi creditori, hoc est, empori primo. Et confirmatur subtili ratione, quia ex contractu emptionis & venditionis præcisè tenetur venditor dare, si haber facultatem tradendi, ut tener Gloss. & communis opinio in l. 1. ff. de action. emp. & dixi sua loco. Unde in nostro cau, ut rem sibi debitam primus empor consequatur, merito poterit agere revocatoria, & ita fuit sensus Baldi, & Doctorum, ubi sufficiens.

Ex quo deducitur, & infertur satis subtiliter, & singulariter, quod si venditor primò vendidit rem uni, vel alio titulo operario concépsit, & postea titulo donationis, vel lucrativo, alteri concessit, & tradidit, etiam isto cau primus empor poterit agere revocatoria contra possessorum, cum venditor videatur alienale in fraudem, licet possessor non participavit de ea; et eo quod primus empor habet, & præcedat causam onerosam & possessor lucrativam, quo causa sufficit, fraudem esse in solo alienante, ut in l. 1. princ. ff. de his qua in fraud. credit. & in l. qui autem, §. hoc editum, junct. s. simili modo, & in l. *Art. Prator. 9. quod ait, & in l. 1. fraudator, cod. tit. & in l. penult. C. de revoc. his qua in fraud. credit. alienat. sunt, & in l. 7. titul. fin. 5. part.* Ergo sicut eo cau, quo uterque prætendit titulum onerosum, primus debet præferti, quando in fraudem si tradidit secundo, & uterque participavit de fundo, ut dixi in cau præcedenti: ita in nostro cau, quando secundus, cui facta fuit traditio in fraudem, habet, & prætendit titulum lucrativum, empor, vel ille qui habet titulum onerosum, debet præferti, & poterit revocate traditionem, factam in fraudem, licet donatarius, vel ille qui prætendit titulum lucrativum, non participavit de fraude. Et utroque cau militar doctrina & conclusio Baldi, & Doctorum, in locis supra proxime allegatis. Et si bene advertatur iste videtur sensus textus in d. l. *quotiens, Cod. de rei vindicatione.* ubi dicit de duobus prætendentibus causam lucrativam, & omittit ictum tertium cau, quando unus prætendit cauam onerosum, aliis vero causam lucrativam, & in expresso & ita tener solus Jas. in dict. l. *quotiens, 6. & colum. 10. limit.* quod repeto novum, & subtile.

Tertiò principaliter limita, & intellige, ut procedat, quando clare constaret, cui corum prius sit facta traditio: quia ille præferti, securus tamen est in cau dubio, quando uterque eorum probaret traditionem sibi factam, & non constaret de prioritate, vel posterioritate, quia tunc primo empori censetur, & præsumitur prius tradita tanquam habenti jus-

torem titulum: unde merito debet illo præferri. Et confirmari potest ex textu juncta communis sententia in c. *l.ica de probat.* ubi habetur, quod interdicto nisi possidetis, si partes æqualiter probant de possessione, debet obtinere, & preferatur, qui probat titulum, & tenet magistratice Bart. in l. si dico, 2. col. ff. uti possid. Bald. & Doct. in l. unica, C. cod. tit. Ergo ita in nostro cau, si uterque probat traditionem, & insuper titulum, præferatur qui habet antiquorem titulum.

Et in expresso, licet non ita bene fundatur, istam sententiam & conclusionem tenet Jacob. de Aret. in d. l. *quotiens, Cod. de re vindicat.* & ibi Cyn. fin. col. & quæst. Bald. ubi reputat hoc esse notabile, in c. i. 5. si facta, si de fidei fuerit controversia inter domin. & agnac. vasal. 1. col. num. 3. in usib. fidei. idem Bald. in l. *sive autem, §. si dubius; 2. dict. ff. de publica. in rem act.* & ill. Angel. 2. colum. 2. idem Bald. in l. *post sententiam, 3. cod. de fidei & interlocut. omni. judic. 2. colum.* idem Bald. in cap. exterrimus, de re script. 2. col. Alexand. in l. 1. Cod. de editi. Divi Adrian. tollend. 1. colum. Jason in dict. l. *quotiens, Cod. de rei vindicat.* 9. col. 37. idem Jas. in l. *fin. de sacro. Eclœsi penult. colum. 20.*

Quarto principaliter limita, & intellige, ut non procedat, quando venditor dominus primo vendidit rem uni, & solemniter promisit rem alteri non videri nec alienare, & pro observatione prædictorum bona sua obligavit, & specialiter illam rem: quia tunc, si potesta vendat eam alteri, & traderet, non debet præferti, sed venditio esset ipso iure nulla, & primus empor præfertur argumento textus, qui est singularis & unicis in l. si creditor. 5. final. ff. de distract. pignor. ubi habetur, quod si creditor, qui habet ius in re debitoris, fecit pactum de non alienando, non potest res illa alienari, secundum Doctores ibi, & in terminis per illum textum istam sententiam & conclusionem tenet solus Jas. in d. l. *quotiens, C. de rei vindicat.* 7. colum. num. 28. quod est novum & singulari.

Item principaliter quero, quibus modis reficitur contractus emptionis & venditionis jam perfectus & celebratus? In quo articulo resolutivè dico, quod sequentibus modis. Primum, contrario contentum partium ante traditionem. Cuius ratio est, quia hec contractus fuit perfectus, & consummatus solo consensu & voluntate partium, ita ejus distractus, textus est cum ratione in l. 1. & 2. C. quando licet ab emptione discedere, & ibi Glossa ordinaria Odofred. Pet. Cyn. Alber. Bart. Bald. Saly. Paul. & communiter Doctores. *in l. juris gentium, §. adeo ff. de pat.* Quod extende, etiam si fuit distractus per pactum nudum: Item extende, modo fuit in continentia, modo ex intervallo, ut dicitis juribus probatur. Neque obstat, quod pactum nudum non sufficit ad tollendum utramque obligationem, ut in l. *fin. 1. unicus, 5. patius, ne petret, ff. de pat.* & ibi communis opinio: quia illud est verum, & procedit in contractu verborum: securus tamen est in contractibus, qui celebrantur consensu, ut dixi, cum quæ solo consensu celebrantur, eadem consensu contrario disolvantur, secundum Bart. in d. §. *pactus ne petret, 4. col.* & ibi Doct. & secundum Paul. & alios in l. ab emptione, ff. cod. tit. Quod iterum limita, & subintellige, quando ex tali contractu non fuit securus traditio: ficeris vero, si sequatur traditio: quia tunc non potest revocari solo consensu, nisi sequatur restitutio rei traite: & in terminis ita probat textus in d. l. ab emptione ff. de pat. & ibi communiter Doctores, probag-

## De Emptione & Venditione, Cap. II. 21

bat etiam textus in l. *cum empior, ff. de rescind.* vendit. & ibi etiam Doct. Ad le tamen pro maxima declaratione, quod hoc cau est necessarium, & subtile dubium, si dato, quod in tali contractu interveniat traditio, operetur illud pactum resolutivum contrahentium, ut fatem naturaliter teneantur, & obligentur postea revocare, & tradere? In quo breviter dico, quod si pactum simpliciter intervenit, tunc non valet, nec inducit obligationem naturalem ad revocandum, modo fiat in continenti, modo ex intervallo. Hujusratio est: quia initio pactum fuit revocare, & non contrahere, nec inducere obligationem, ita probat textus & videtur ejus proprius sensus, in d. leg. ab emptione, §. fin. ff. de pat. & ibi tenet Bartol. Paul. & communiter Doct. Si vero pactum fuit obligatorium, dicendo, nos discedimus à contractu, & venditor promittit restituere rem: tunc si talis conventionis facta juxta contractum, vel sit cohaerentia contractus, & oritur obligatio efficax reciproca inter eos ad resolvendam. Et idem est, quando tale pactum revocatorium fiat per stipulationem modo in continentia, modo ex intervallo, secundum Doctores, ibi. Si vero fiat pactum nudum de revocando ex intervallo, & sic non velicit cohaerentia contractus, tantum oritur obligatio naturalis ad revocandum, & operabitur exceptionem, vel retentionem ex parte ejus, secundum predictos Doctores. Sed advertendum, quod est singularis dubium, si hodie in nostro regno fiat inter partes conventione prædicta, & revocatio contractus, solo pacto nudo, an erit revocatus, vel non, attenta lege nostra Regia, qua caveatur, quod quandocunque apparatur, quem velle se obligare, etiam abque stipulatione, efficaciter sit obligatus? Et videtur, quod non mutetur aliquid de iure communi, nec oritur actio vel obligatio. Sed ego itenore expresse contrarium, quia saltem in hoc intelligitur voluntas recessendi à contractu. Unde videtur, quod ad hoc partes teneantur, & sine obligare: quia prædicta lex Regia solum requirit voluntatem obligandi, quod repto novum & singulari. Secundus cau, quando in tali contractu intervenient dolus aliquis partis: qui tunc aut contractus est nullus, aut venit rescindendum. Pro cujus declaratione dico, quod si dolus dedit causam contractui, contractus est ipso iure nullus: si vero incidit in contractu, rescinditur: textus est in l. & eleganter, de dol. mal. & ibi Glos. & Doctores textus in l. *ff. de dol.* & ibi Glos. & Doctores textus in l. *ff. de dol.* C. de rescind. vend. & ibi Glos. & communiter Doct. tradit latè & magistratice Glos. ordinaria in §. actionem, Inffit. de act. & ibi communiter Doct. Glos. ordinaria & communiter Doct. in c. cum dilecti, de empt. & vendit. Addo tamen, quod talis dolus debet esse talis, qui cadat in conscientem virum, & quemlibet sagacissimum fallere, sicut dicimus de meta, ita Innocent. in cap. cum dilectis, extra quod meritis causa, & ibi Doct. Jas. ubi valde commendat, in l. interpositas, C. de translat. idem Jas. in l. si quis h. cum alter, de verb. obligat. num. 9. & b in §. actionem, 7. colum. num. 10. Addo tamen, quod siille, qui passus dum, velit flare contractui, valet & tenet, qui sui favore induxit est, quod si nullus vel rescindatur. Ita tener & declarat Glos. ordinaria in d. l. eleganter, ff. de dol. & ibi Bart. & communiter Doct. Item adde, quod hoc cau potest ille, qui committit dolus, agere contra decreum, ut declarat, an velit flare contractui, vel illum reprobare, textus est singularis

& unicis in l. Julianne, ff. de a. l. ion. emp. quæ ad hoc notat, & communiter ibi Bart. & communiter D. D. & illum text. ad hoc reputat singularis & unicum Bald. in leg. dolum, C. de peric. & comm. 4. rei vend. Ex quo infertur, quod in casibus, in quibus contractus rescindatur, vel annihilatur favore aliquis, eo volente, potest confirmari, & validus efficitur contractus. Ex quo primò deducitur & infertur, quod licet in contractu emptionis, & venditionis ponatur pactum legis commissio, vel adjunctionis in diem, si pars, in cuius favorum apponitur, nolit co uiri, valet & tenet contractus. Secundo infertur quod licet contractus minoris super re immobili non valet sine decreto: tamen post perfectam ratem & potest validari, & approbari.

Tertiò modis est per lexionem ultra dimidiā justi pretii: quia si quis vendat alteri rem, & empor, vel venditor fuerit deceptus ultra dimidiā justi pretii, pot est deceptus petere, quod rescindatur contractus, vel supplicetur justum pretium, textus est capitalis & expressus in l. 2. C. de rescind. vend. Cujus verba sunt: *Rem majoris pretii ita, vel pater tuus minoris pretii distractaverit, humanum est, ut vel premium te restituente emporibus, fundum venundatum recipias, vel si empor elegerit, quod deest justo prelio, recipias.* Alius autem pretium esse videtur, si nec dimidiā pari veri pretii soluta sit: & ibi Glossa ordinaria, Odofred. Pet. Cyn. Jacob. Botrig. Alber. Bart. Bald. Paul. Saly. & communiter Doctores, & idem disponit l. 5. 6. tit. 5. part. Et addo, quod verum, & proprium exemplum est, si res valeat decem, & empor emat pro decem & sex, vel ultra, vel venditor vendat pro quatuor, vel minus, ita tenet Glossa magna in vers. sed quæ est hac dimidiā, & ibi Azo in summa 1. colum. 2. Odofred. Bal. Paul. & communiter Doct. Tenet etiam Glossa ordinaria in c. cum causa, de empt. & vend. & ibi Doct. tenet etiam Fabian. de Mont. in tract. de empt. & vend. §. glos. Contrarium tamen tenet Petrus in d. l. 2. Imo quod pretium duplicetur, & hoc saltem in tempore, non vero in venditore: quia non potest in eo dati causis deceptione, oportet enim quod res daretur pro nihil, & contractus non valeret tanquam sine pretio, & idem tenet ibi Cyn. 5. col. Rofred. in rubric. de actione civili, quanto minoris, 6. col. num. 10. Specul. in tit. de rescind. vend. 3. col. Abbas in cap. cum dilecti, de empt. & vendit. 1. col. num. 2. & ibi alii Canonici. Et istam opinionem tenet & approbat l. 16. in fin. tit. 11. 4. part. & l. 1. tit. 10. lib. 3. fol. 6. fed prima opinio est vera, & magis communis: pro qua hodie prædicta lex parit. §. 6. tit. 5. 5. part. & idem disponit lex nova huius Regni quarta, tit. 7. Unde videtur dicendum, quod prima lex parit. 16. tit. 11. 4. part. fuit facta à conditoribus, qui tenebant opinionem contraria, vel forte littera ejus est corrupta in exemplo. Item adde, quod sufficit, quod expressus sit in uno numero, ad hoc, ut rescindatur contractus, ita Bald. in d. l. 2. num. 16. & ibi Saly. 1. col. num. 1. cum quibus transirent communiter Doctores. Et addo quod non sufficit, quod adversarius restituat tantum pretium lesionis, ut si venditor rem valentem 10. vendat pro 16. non sufficit quod reddat unum nummum, per quem excludatur ledio ultra dimidiā: sed requiritur, quod totum pretium, in quo est deceptus, restituatur, & sic sex nummosita probant prædicta iuria, in quantum loquantur de vero & justo pretio, & in terminis ita tenet Cyn. in d. l. 2. q. 8. C. 3. Bald.

Bald. 7. colum. 1. quest. Paul. de Castr. 2. colum. num. 2. & magis communiter alii Doct. & talis valor rei debet attendi & considerari tempore contractus, non vero postea: ita probat text. in l. si voluntate C. de rescind. vend. ibi, nisi minus diuidia iusti pretie quod fuerat tempore venditionis, datum est, &c. Per quem ita tener Bald. in d. pen. colum. & communiter Doct. Item adde, quod principale obligatio competit decepto ad resumptionem contractus licet in facultate convenitum sit, justum premium supplere, ita probat textus in d. 1. ibi, fundata venundatum recipias, vel si empator elegerit, quod deest justo pretio recipias, & ibi tener Gloff. ordinaria & communiter Doctor. text. in l. in majoribus, C. commun. utriusque jnd. & ibi Gloff. ordinaria & communiter Doctores. Tenet etiam Gloff. in dict. 1. C. de rescind. vendit. & ibi communiter Doctores, & idem disponit predicta lex ordinam.

Item adde, quod remedium predictae legis secundae habet locum, etiam si res sit vendita in publica subhaftatione, ita probat text. notabilis, & expressus, in l. quos, C. de rescind. vend. & ibi notat Gloff. ordinaria & communis opinio, Roman. in l. si quis eum aliter de verb. oblig. 3. colum. num. 8. & ibi singulariter Alex. 4. colum. num. 16. Abb. in cap. cum causa, de empt. & vend. 2. col. n. 6. & ibi communiter Doct. Et ista est vera & communis opinio. Neque obstat text. in l. C. de pradiis Decurionum: ubi probatur, quod quando venditio sit in publica subhaftatione, non praevinatur aliqua latio, & ibi notat Platacc. Petrus tenet Angel. in leg. scientiam f. de verb. oblig. 3. col. & in l. p. rei rerum, f. ad leg. Falcid. in l. 1. C. de prescripte 30. vel 40. annorum, f. lex 2. 20. in legibus Stil. Quia licet in dubio non praevinatur dolus, vel deceptio, facta venditione in publica subhaftatione, tamen si vere & realiter probetur intervenisse, rescinditur venditio. Confirmatur pulchra ratione, quia licet in alienatione rei immobilis minoris requiratur decretrum, & solemniter interveniat: tamen si sit leitus, potest restituiri, ut in l. si quidem, C. de pradiis minor. ergo idem erit, si major sit leitus ultra diuidiam iusti pretii, & bono facta sententia est hodie lex 4. tit. 7. lib. 3. ordin.

Item adde, quod eo casu, quo rescinditur contractus remedio predictae legis secundae, C. de rescind. vend. non debet fieri restitutio rei cum fructibus. Primo, quia possidet rem cum titulo, & bona fide. Secundo, quia non potest possessor dici in mora. Tertio, quia si unus ex contrahebendis habet rem, alter habet pretium. Quartio, quia si in eo contractu emptionis ponatur pactum de retrovendendo, non debetur fructus nisi a tempore more, ut in l. 2. & ibi Doct. C. de pa. inter empt. & vendit. & illa opinio est verissima, & tenenda, licet Rofr. in libellis suis in tit. de act. civil. quanto minoris, 5. colum. tenet contrarium, quem sequitur Alb. in d. 1. C. de rescind.

Item adde, si quis juravit non petere rescissio- nem contractus, non potest agere remedio predictae secundae legis. Quod intellige, quando est major, secus si minor: quia tunc videtur jurare non petere rescissione contractus, jure minoris etatis, non vero iure communi, nisi specialiter, & particulariter juraret omni respectu, & jure non petere, neque agere, ita Gloff. ordinaria in d. 1. ibi Olofred. 2. colum. 3. colum. Bald. 5. colum. 9. 9. Saly. 5. colum. 1. 9. & ibi commun. DD. item adde, quod pretium, & valor rei vendite debet probari taliter, quod concludatur, rem illam communia estimatione tantum valere tempore contractus, articulando, quod illa res erat talis qualitas, & tali loco posita, ex quo solent tot fructus, vel redditus colligi, & quod res erat talis qualitas communiter iusta, & communia estimatione valeret tantum, soleat fieri pro tanto: & in effectu ita tenet, & declarat Bartol. in d. 1. in fin. & communiter Doctor. Joan. de Imol. in l. p. rei rerum, f. ad leg. Falcid. 2. colum.

ver.

## De Emptione &amp; Venditione, Cap. II. 23

ver. 5. modo, & ibi Alex. pen. col. num. 12. Ant. in c. cum causa, de empt. & vend. 2. col. num. 9. & ibi Imol. & alii Doct. Abb. in cap. cum causa, de rescib. 2. col. num. 3. & ibi etiam alii Doct. tamen licet iste sit verus & clarus modus bene etiam sufficeret, si telles dicant, rem tantum valere: quia videtur, se referre ad communem valorem, & in terminis ita tener Bald. in d. 1. 2. pen. col. num. 25. & ibi Saly. 8. col. num. 30. Angel. pen. col. num. 7. Cyn in l. unica, C. de sens. que pro quo quod interef. profert, fin. col. & ibi Alber. penul. col. & communiter alii Doct. 26. Item adde, quod talis deceptus potest agere remedio predictae legis secundae, etiam si dixerit, quod donat illud, quod plus valeret, & insuper renunciavit remedio predictae legis secundae: quia illa verba non debent referri ad magnum pretium, sed ad modicum, argumento text. in l. cum furti, f. de in item jurando. Item etiam, quia ea seducit facula que inducunt ad vendendum, inducere etiam ad ponendum illam clau- sulam, vel aliam similem, argumento l. similiter, la 2. Cod. ad Velleian. l. fin. 5. idem questio. ff. de condit. indeb. leg. dol. & vesc. diversum, ff. de novation.

Quartus modus est, per pacum de retrovendendo: Nam si quis vendat rem hoc pacto & conditione, ut si intra certum tempus pretium reddat empori, tenetur empor & possessor sibi tradere & restituere rem, & postea venditor reddat pretium, tenetur empor sibi tradere, & rescinditur venditio, non tamen tenetur fructus medio tempore perceptos restituere, nisi a tempore pretii soluti, vel oblati, text. est capitalis & expressus in l. 2. Cod. de pa. inter empt. & vendit. & ibi Gloff. ordinaria & communiter Doctores, & idem expresso disponit lex 4. 2. titul. part. 5. Et adde, quo istud pactum est licitum, etiam de jure Canonic, & in foro conscientiae. Et licet empor medio tempore lucratur fructus, cum habeat titulum, & iustam causam, nisi concurrat aliqua alia conjectura cum pacto deretrovendendo, per quam praefumatur contractus usuariorum, ut m. modicata pretii, vel quod empor si homo solitus faceret, vel quod inter eos expresso actum sit, quod empor lucretur fructus: nam ex his & similibus conjecturis praesumitur contractus usuariorum: ita probat text. in cap. ad nostram, de empt. & vendition. & ibi Anton. Abb. Imol. & communiter Doctores, text. in cap. illo vos, de pignor. notant etiam Doctores in cap. conjectus, de usur. glof. & ibi Alber. & alii Doctores in l. emptione Cod. plus val. quod agitur, & Alber. Fab. Paul. de Castr. & alii Doctores in dict. 1. 2. de pa. inter empt. & venditor. Archid. in cap. Plurique 14. questione 3. Cepol. in tract. de simulatione contract. quasi per tornum pro qua sententia & conclusione facit hodie l. 1. tit. 2. lib. 8. ordin.

Quare tamen pro perfecta declaratione hujus artculi, infra quo tempus possit venditor pecuniam offerre, & rem recuperare & restituire dico, quod si inter partes tempus certum fuit positum & determinatum, infra illud debet peti, postea vero non. Et an hoc casu possit incontinenti moram purgare, vide textum in l. si ita quis. 9. Seia, ff. de verb. oblagat. & ibi Doctor. text. in l. adjecit. 9. de illo, ff. de act. & oblagat. & Bart. in l. si infalsum, 4. opposit. de verb. oblagat. & ibi Doct. Et in tantum hoc est verum, ut procedat, etiam si talis venditor decedat reliquo ha-

rede minore, quia predictum tempus currit contra eum, & non potest restituiri, ita probat text. notabilis in l. Amilius, ff. de minor. Nec obstat text. cum materia in l. fin. Cex quib. caus. restit. in ineq. non est necessaria, ubi habetur, quod prescriptio ipso iure non currit minori: quia loquitur in prescriptione legali: fecus autem est in prescriptione conventionali, sicut in nostro casu, quia si illa incipit a defuncto, & nihil actuum est cum minore, semper currit sine spe restitutio. Ita tenet & declarat Bart. in d. 1. Amilius, ff. de minor. 2. colum. 2. opposit. & ibi communiter Doctor. idem Bart. in l. cum filius familius, in hac ff. de verbis, oblag. 2. colum. n. 4. & ibi Joan. de Imol. Paul. de Castr. & alii Doct. in d. l. fin. Cex quib. caus. restit. in ineq. non est necess. Franc. Bald. in tract. prescript. in 1. part. princip. verso 2. 3. casus. Quid tamen procedit, & est verum, praterquam si talis heres ignoravit tale pactum, & conditionem possum in contractu defuncti: qui tunc modo talis heres sit maior, modo minor potest se relitigare ex clausula generali, si qua mibi iusta causa videbitur, argumento text. in l. 1. ff. ex quib. caus. major. & in expresso ita tener, & declarat idem Bartol. in locis supra allegatis. Confirmatur per text. notabilis in l. 1. 8. si quis propter de irim. aliisque privat. ubi habetur, quod si quis impeditus impedimento facit uti iure suo, competit ei relitigatio virtutis dicti clausula. Ex quo singulariter ibi Bartol. quod si contra dominum ignorantem presc. ibiatur aliquis res, competit ei restitutio virtutis dictae clausula. Bald. Paul. & alii Doct. in l. fin. C. de prescript. long. tempor. Saly. in l. fin. §. fin. C. de annual. except. Paul. & Doct. in l. Aistleinus, ff. de servit. rustic. pred. Idem Paul. in l. si ff. que. madmod. servit. amittit. Abb. in c. vigilanti, 2. colum. de prescript. & ibi late Felin. Angel. & Moderni in §. ruris, infit. de act. Franc. Bald. latius & melius quam alii in tractat. prescript. in 4. part. in princip. 29. quall. Confirmatur etiam per textum singularem unicum, in l. Pantinus, ff. de acquirend. hered. ubi habetur, quod quando haeres decedit, hereditatem non adit, ignorans hereditatem esse libi delatam, potest eius haeres, & successor petere restitutio. & consequi hereditatem, & ad hoc reputat singularem & unicam Paul. & communiter Doctores, ibi, & tener notabiliter Bart. in l. qui duos, ff. de reb. dub. 2. colum. & ibi melius quam alibi, Socia. 11. colum.

Si vero inter partes nullum tempus fuit pos- tum, nec determinatum: sed simpliciter fuit dictum, quod venditor possit tanta retrahere soluto prelio, ut dictum est, quandocumque pretium venditor reddat, habeat rem, tunc est pulchrum, & subtile dubium: infra quod tempus debeat offere, & solvere pretium, vel an possit offere, & solvere perpendit. Et videtur, quod debeat solvere, & offere intra triginta annos: quia de hoc pacto resultat actio personalis ex vendito, vel prescriptis verbis: ut in dict. 1. 2. C. de pa. inter empt. & venditor. quae regula tollitur, spatio 30. vel 40. annorum. ut in l. fin. C. de prescript. 30. vel 40. annorum, & in l. omnes, eodem titul. & in l. 2. C. de constitut. pecun. & in §. 1. Infit. de perpet. & tempor. action. Confirmatur quia quando ex facultate vel iure queritur aliquod ius, vel actio, illud est prescriptibile, ut in l. licet cum materia, C. de jur. liber. & tener & declarat Bart. in l. 1. ff. de condit. ex leg. 2. colum. num. 4. & ibi communiter Doctores. Idem

Idem Bart. in l. 1. potest, & in l. gerit, ff. de acquirend. hered. & in expresso ita tenet Angel. de Perul. in confil. 55. 1. colum. num. 3. Ial. in l. p. tens. C. ac p. d. 4. colum. 10. & ibi Philipp. Dec. 3. colum. idem Ial. in l. si m. C. de Inst. & subf. ut. fin. colum. & ante eos teat Faber. in leg. cum notissimi. C. de prescript. 30. vel 40. annor. Albert. in d. l. 2. C. de p. d. inter empt. & vend. Felin. in rubr. de prescript. 6. colum. num. 15. Franc. Bald. in tract. prescript. 4. par. 5. part. princip. quest. 3. ubi dicit hanc esse varam. & communem opinionem, & ab ea non esse recendendum in judicando, & consulendo. Secundò & principaliter in hac questione videatur, quod venditor tantum possit hodie de jure regio retrahere predictam rem vinditam, cum illo pacto infra decem annos, quia tantum durat actio personalis, ut in l. 1. titul. 13. lib. 3. ordin. Et si contineatur in scriptura publica contentia in instrumento guarentio, durat per 20. annos & cum hypotheca durat per 30. ut in l. 63. in legib. Tauri. Sed his non obstantibus, ego teneo novam, & tertiam sententiam: Ino quod talis venditor, vel ejus haeres, possit perpetuo predictam rem venditam retrahere virtute predicti pacti. Primo, quia ex conventione partium obligatio, & actio potest extendi in infinitum, textus est in l. si ita filipulatis, ff. de fide instruens. & ibi notat & commendat Glossa ordinaria & communiter Doct. text. in l. 4. ff. de damn. in f. in l. si finit. 1. cod. titul. & in l. qui bona fid. 8. fin. eodem titul. & ibi communiter Doct. Secundò per textum singulari in l. quo si nolit. s. si quid era. ff. de adl. edit. ubi habetur, quod si inter emptorem, & venditorem fiat pactum, quod quandcumque res displicat, redhibueri, potest perpetuo redhiberi, & restituiri. Cujus verba sunt: Si vero conveniit, ut in perpetuum redhibito fiat, pro hac conventione valere. Tertio, quia in contractibus conditio posita potest quandcumque, & perpetuo impliri, ita probat text. in l. hac conditio, la 2. ff. de condit. & demonstrat. & ibi lat. & magistratler Barol. & communiter alii Doctores, & istam meam sententiam, & conclusionem reperio, quod tenet Fabianus de Monte Advocatus Consistorialis in tract. de empione & vendit. 3. 9. 7. quae fitionis principialis.

29. Item quero, si talis emptor, qui emit rem cuius pacto de retrovendo, vendidit eam alteri, an venditor possit virtute pacti eam repeterre ab illo tertio possifore, & breviter dico, quod non: quia actio personalis activè, vel passivè, respectu rei non transfit ad particularē succelforem, text. est in l. fin. ff. de contrah. empion. text. in l. adhuc. 6. b. operat. versic. quanvis. ff. de usufruct. text. in l. 1. 5. si heres, ff. ad Treb. text. in l. aris alien. C. de donat. text. singularis & unicus, in suo cau. in l. si quam, ff. de evit. ubi vide Doctores. Et in expresso ista ratione, & fundamento ita tenet Paul. de Castr. in l. 1. in fin. de donat. Franc. de Ripa, ubi valde commendat, in l. filius familias. 5. Divi. ff. de legat. 1. 18. col. num. 8. 5. Alexand. in confil. 10. 1. volum. Confirmatur, quia si verè, & realiter quis vendidit rem uni, & postea vendat alteri, & tradat, ille præfertur: & primus emptor non potest agere sua actione personalis adversus secundum emptorem, ut in l. quoniens, cum materia, C. de rei vendit. & in l. si autem. s. si duobus. ff. de public. Ergo eodem modo in nostro cau. si quis fecit pactum de retrovendo, tantum agat contra quo

## De Emptione & Venditione. Cap. II. 25

quod non transferatur dominum in emptore, donec pretium solvarur. Neque obstat textus in leg. cum manu sata, vers. fin. ff. de contrah. ampt. ubi disponitur, quod in contractu venditionis non potest ponni pactum, per quod impeditur dominii translatio, sed aut pactum est nullum, aut contractus judicabit locatio, vel similiis contractus, & facit textus in leg. enm precario, ff. de precario. & in l. ubi ita ponatur, ff. de donat. caus. mort. & utrobique communiter Doctores. Quia et verum, soluto pretio: secus autem alias: quia tunc bene valit pactum impeditivum dominii, vel extinctivum, quando semel esset quasitum. Ita tenet & declarat Joan. And. in addition. ad Specul. in rit. de empione. & vend. 3. col. n. 8. vers. verum tamen, in additione 2. Alber. in l. 2. C. de pacl. inter emptor. & vend. vers. item quero. Bald. in rubr. C. de contrah. empt. 3. col. 13. 9. Confirmatur etiam: quia dominum, & possifio potest transferri sub conditione, text. est in l. qui absenti. s. 1. ff. de acquir. possif. & ibi communiter Doctores.

n. Item etiam n. infertur, quod licet venditor non præferatur in re vendita aliis creditoribus, ut dixi suo loco: tamen illud procedit, quando pure & simpliciter vendit eam: secus vero si pacto, & conditione posita, ut non transferatur dominium, donec pretium sibi solvarur; quia tunc præferunt omnibus aliis creditoribus, tanquam in re propria. Item etiam infertur, quod in contractibus non transferatur dominum solo titulo sine traditione vera, vel facta, nec in resolutione contractus retransfatur dominium sine traditione, ut in leg. ab emp. ff. de pacl. & in leg. 1. & 1. cod. quando licet ab emp. dis. ed. cum similis. Tamen fallit in pacto legis Commissoria, propter maximam bonam fidem, requirant in isto contractu emptionis & venditionis, & propter maximam frequentiam ejus, ne alii venditor remaneant in maximo domino; & in terminis ita teneret Glossa ordinaria in leg. tradit. Cod. de pacl. in gloss. fin. & ibi Bald. penult. col. num. 12. & communiter alii Doctores. Finaliter etiam infertur, quod venditor recuperabit fructus quos me. lo tempore percepit emptor, text. est in leg. fundo vendito, ff. de leg. commiss. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, & idem exprimitur disponit predicta lex. 3. 8. 5. 5. 5. part. Item addi, prosequendo materialis, quod sicut pactum legis Commissoria dicitur & habet locum, quando fit pactum quod emptore non solvente pretium infra certum tempus, res sit empta: eodem modo, quando fit pactum, quod si venditor reddat, & restituit pretium emptori infra certum tempus res sit inempta, vales pactum, & soluto pretio, & conditione verificata, retro transfertur dominium in venditorem, ita probat textus singularis juncta gloss. i. exppositiva, in leg. si a se, Cod. de pacl. inter emp. & vend. & ad hoc summe notat & commendat ibi Paul. de Castr. Salyc. & communiter Doctores, tenet etiam Bald. in leg. ea lege, Cod. de condit. ob cau. 3. colum. 8. & ibi Salyc. 2. & 5. colum. tenet etiam Paul. Alexander. & alii Doctores in leg. qui absenti. s. 1. ff. de acquis. possif. & ante eos tenet Jac. Burr. in leg. traditionibus Cod. de pacl. Sed his non obstantibus contrarium subtiliter potest attentari. Ideo quod hoc casu nullo modo transferatur dominium in venditorem: quia nulla lege caveretur. Item, quia solum pactum legis commissoria, virsus, & effectus ejus dicitur, & habet

Ant. Gomez. Variæ Resol. Tom. II.

D Nam

locum in casu predicto, emptore non solvente pretium, ex rationibus predictis: secus vero ex parte venditoris in casu predicto. Confirmatur etiam, quia aperte iure communii regulariter & generice disponitur, quod ex titulo nullo modo transeat dominium nisi sequata traditione vera, vel facta, que pro forma requiritur, a qua partes non possint recedere, neque ei resistere. Ergo in nostro cau. postquam jam venditor vendidit, & alienavit suam rem pretium recipiendo & traditionem faciendo: dominum totaliter fuit translatum in emptorem & pacto, & voluntate eorum non potest postea dominium reverti, & transferri in ipsum venditorem, argumento textus formalis in leg. traditionibus, Cod. de pacl. Cuius verba sunt: Traditionibus & usus capionibus dominia rerum acquiruntur non nudis pactis, textus in leg. tradit. ff. de acq. rev. dom. textus in leg. nunquam nuda, codem titul. textus in leg. per traditionem, Inquit de rer. divis. textus in leg. quod meo, ff. de acquir. possif. textus in leg. de clavibus ff. de conv. empl. textus in l. 1. C. de donat. cum similibus. Et istud teneo pro firma veritate, salva pace predictorum Doctorum.

Item addi, quod ad hoc, ut istud pactum legis Commissoria & ejus virtus, & effectus habeat locum, oportet quod verba ponantur in ea directa, ut res sit in empta, contractus non valeat, & similia. Secus vero si obliqua, ut, res redatur, restituatur, vel similia; quia tunc erit pactum de retrovendendo, & non transferatur ipso jure dominium, sed agitur tantum actione personali ad obseruantiam pacti; ita est Glossa singularis & ordinaria in l. 1. ff. de donat, quam ibi reputat singulari Bartol. Paul. Imol. & communiter Doct. Bald. Salyc. & alii Doctores, in leg. traditionibus C. de pacl. Idem Bald. in l. 2. Cod. commun. de legat. & ibi alii Doctores, similis etiam Gloss. est in leg. Cod. de pacl. inter emp. & vendit. juncto texti. Glossa etiam in l. 3. codem titul. Pro quibus videtur esse lex. 30. juncta leg. 42. tit. 5. 5. part. Item addi, quod ad hoc ut istud pactum legi Commissoria etiam per verba directa valeat, & teneat, & habeat predictos effectus: oportet, & requiratur quod fiat, & interponatur a partibus tempore ipsius contractus: secus autem si fiat, & interponatur postea ex intervallo. Ita aperte probat per dicta jura, & in terminis tenet Glossa singularis & unica in leg. ab empione, ff. de pacl. in gloss. penult. in fin. quam ad hoc reputat ibi singularis, & unicam Paul. de Castr. 3. colum. n. 16. & notant, & commendant ibi alii Doctores: notat etiam, & commendat Bald. in leg. 2. Cod. commun. de legat. Salyc. & alii Doctores in leg. traditionibus Cod. de pacl., & ibi eam reputat unica Jamon. penult. colum. Confirmatur per text. notabiliter in leg. illud, in fine, Cod. de solvit. & in leg. Labeo, versic. sed pure, ff. famili. erois. & in leg. 1. in fine, ff. de solvi. & in leg. lices, Cod. qui poter. in pign. hab. Advertendum tamen pro maxima intelligentia hujus articuli, quod si talis venditor nolit ut pacto legis commissoria, postquam conditio ejus extiterit, sed stare contractui, & ad obseruantiam ejus agere contra emptorem, potest, & admittitur, text. est in l. 2. cum leg. sequenti, ff. de leg. Commissoria, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, & i. em disponit predicta lex. 3. 8. titul. 5. 5. part.

Sextus modus est pactum adjectonis in diem.

Nam si quis vendat alteri rem hoc pacto, & conditione, ut si infra certum tempus aliis affectat majus pretium, vel meliorem conditionem, res sit mercata: tunc pretio ab illo illato, & soluto, rescindatur, & annullatur primus contractus, text. est in leg. 1. & per totum ff. de in diem adjectio[n]e, & ibi notat & commendat Bartol. Bald. Albertic. & communiter Doctores, & idem disponit lex 4. titul. 5. 5. part.

Item etiam circa predicta necessariò, & utiliter quarto an his casibus, quando rescinditur, & annullatur contractus ex pacto de retrovendendo, vel legis Commissionis, vel adjectio[n]is in diem, debetur gabella vel non? In quo magistratibus & resolutio[n]e propono sequentes conclusiones. Prima conclusio, quod si pactus contractus simpliciter, & absolue, & postea resolutur mutuo consensu partium, bene debetur gabella: quia ius semel qualitum in fisco, non poterunt partes collere, argumento text. in leg. si post mortem, §. fin. ff. de bonor. posses. contra tab. text. in leg. in insulis, §. fin. ff. soluto maritim. text. in leg. fin. ff. de paci. text. in leg. si constanter, vers. exceptis, C. de donat. ante nupr. & in expellere ita tener Paul. in leg. iurigentium, §. adeo de paci. cod. tit. col. 2. n. 9. & 10. & ibi alii Doct. Idem Paul. in l. 1. C. quando licet ab empt. disced. 1. col. in fine. Ex resolutione vero non debetur gabella, quia non est contractus, sed distractus, secundum Paul. & DD. ubi supra. Quod tamen intelligi quando contractus resolvitur ex intervallo: locutus tamen est si resolvatur incontinenti, quia tunc non debetur gabella ex contractu, nec distractu: quia est perinde, ac si à partibus non esset celebratus, argumento text. in leg. contrac[t]us, C. de fid. iurigent. text. in leg. tertia, ff. si cert. per. text. in leg. si ita a se script. ff. de leg. & utrobius communiter Doctores, & in terminis tenet & declarat Paul. & communiter Doctores in locis obi supra, secunda columna. Quod si fiat contractus venditionis cum pacto de retrovendendo: debetur gabella, licet postea resolutur, & rescindatur virtute pacti. De ipsa vero resolutione non debetur, argumento predictorum iurian. & ibi etiam tenet Paul. & communiter Doctores: & in terminis ita tenet Angel. Imol. & Roman. per textus ibi in leg. si hominem, ff. de nupr. Aret. in leg. Pomponius, §. cum quid, ff. de acquirend. posses. Alexand. in §. prateres, ejusdem leg. tercua columna. Quod si contractus venditionis fiat cum pacto directo legis Commissionis, vel adjectio[n]is in diem, & postea resolvatur contractus virtute pacti, an debeatur, gabella, vel non? est notabilior, & difficultior articulus carceris: & videatur quod non debetur gabella ex contractu, neque ex resolutione eius, qui illud pactum, si postea verificetur, resolvit ipso iure contractum, ac si nunquam praefuisse, & per consequens omnes effectus eius, argumento text. in leg. prima, & per totum, ff. de leg. commiss. in l. 2. & per totum, ff. de in diem adjectio[n]e, probat etiam textus in leg. posterior. verificul. videamus, ff. qui posterior. in pign. hab. ergo non debetur gabella, & in expellere ita tener Petrus de Bella Pert. in leg. fin. §. sed quia, C. commun. de leg. 3. colum. & ibi Paul. de Cast. 2. colum. & alii Doctores, tenet etiam Paul. in leg. ab empione, ff. de paci. 1. colum. num. 9. idem Paul. in l. 1. Cod. quando licet ab empione disced. fin. colum. Bald. in leg. traditionibus, Cod. de paci. permut. colum. Et si forte gabella fuit soluta facto contractu, postea eo resolutu potest repeti, tan-

empt. ff. de contrahend. empt. textus in leg. Luccius, ff. de evit. textus in leg. cum emptio, ff. de recind. vendit. textus in leg. necessario, ff. de peric. & commod. rei vendit. textus in leg. si vendita, cod. titul. textus in §. cum autem, in l. de empt. & vend. & idem disponit lex. 2. 3. titul. 5. 5. part. Confirmatur etiam: quia debitor in specie, preemta specie liberatur, textus est capitallis, & expellens, in leg. quod te mibi, ff. si cert. pet. textus in leg. si legati causa, ff. de verb. oblig. cum similibus. Et in terminis in nostro calu, & materia, ista est particularis, & specifica ratio: quia cum in potestate emporis fuit agere ad rem, & eam confequi & post traditionem periculum rei ad eum pertinet: ita eodem modo ante eum nulla culpa possit venditori imputari, & istam rationem ponit Bald. in rubric. Cod. de peric. & commod. rei vendit. 2. col. in medio. Sed advertendum, quod contra prædicta facit regula, & doctrina juris, quae habet, quod in contractu emporis & venditionis, & quolibet alio contractu meritorio respectivo, facti resolutione ex una parte resolviatur ipso iure ex alia, textus est in leg. bona fides, de action. empt. Cuius verba sunt: bona fides non passim, ut cum empor aliquis legis beneficio pecuniam rei vendita debere desifer, antequam res ex traditor, venditor tradire compellatur, & res sua cavere; & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Paul. Salyc. Falgo, & communiter Doctores. Sed notabiliter respondeo, quod prædicta jura prima debent intelligi, quando resolvitur contractus ex una parte post mortem, & interitum rei, & causam fortuitam: qui tunc non resolvitur ex alia, sed empor tenet solvere pretium: textus vero in dict. leg. bona fides, loquuntur, & proculis quantum re extante resolvitur contractus ex una parte per dispositionem legis, vel Principis, vel sententiam judicis, & iste est vera seclusus, & intellectus illius textus & omnium Doctorum, ibid. Et in terminis ita tener, & declarat Bald. in leg. fin. Cod. de peric. & commod. rei vend. Quid autem, si talis resolvitur contractus sua sola voluntate, & conventione partium ex una parte, an resolvatur ex alia? Dico, quod si res vendita nondum erat tradita à venditor, nec pretium ab empor, tali casu, facta resolutione ex una parte, resolvitur contractus: quia venditor non solum liberavit emporum à pretio, verum etiam ipse venditor liberatus est à traditione rei; vel si empor liberavit venditorum à re, videtur empor liberatus à pretio. Si vero jam erat res tradita, & unus eorum liberavit alium, videtur ei donare, & tantum resolvitur contractus ab una parte. Ita probat textus notabilis in leg. cum emptio, ff. de rescind. vendit. textus in leg. fin. ff. de acceptilar. textus in leg. convenerit, ff. de paci. textus in leg. 5. ff. locat. & utrobius que tenet Glossa ordinaria, & communiter Doctores. Prædicta tamen intelligi in rebus immobilibus, vel in rebus mobilibus, constituentibus in specie, secus vero est in rebus constituentibus in pondere, vel mensura, ut vino, oleo, frumento, vel similibus rebus: quia ante traditionem periculum non pertinet ad emporum, sed ad venditorem. In quo articulo vere, & resolutu dico, quod si quis vendit certas amphoras viini, vel olei, in genere, & simpliciter, non designato, vel determinato loco, ex quo debet extrahi, & fieri solutio, damnum & periculum erit venditoris, licet illud, quod habetur in suo patrimonio, petat: quia genus petire non potest, argumento textu*ia leg. in ratione, la 2. 5. incerta, ff. ad legem Falcid. textus in leg. incendium, Cod. si cert. petat. cum similibus.* Quia non tenebatur venditor solvere magis ex uno, quam ex alio. Unde etiam si illud, quod alibi est, periret, non esset liberatus per prædicta jura cum ratione. Si vero vendat certas amphoras vini, vel olei, vel certos modios frumenti, ex aliquo loco determinato, nullaque intervenient traditio, degustatio, mensuratio, particulum pertinet ad venditorem, & non ad emporum, quia non ut in specie videtur facta venditio, sed magis in genere, post degustationem vero, vel mensurationem, particulum pertinet ad emporum, textus est in l. 1. & per totum, ff. de peric. & commod. rei vendit. text. in l. 1. Cod. tit. in leg. quod sapè §. in his ff. de contrahend. empt. cuius ratio potest esse duplex. Prima quia illa degustatio, mensura ratio, vel ponderatio videtur habere vim traditionis. Secunda, quia in istis rebus contractus videtur factus sub tacita conditione, si ponderentur, vel mensurarentur: ita probat textus formalis, & expressus in d. l. quod sapè §. in his. Quid tamen limita & intellige, nisi per emporum steterit, quod minus ponderarentur, vel mensurarentur, tunc est in l. per emporum, ff. de peric. & commod. rei vendit. & in l. 2. cod. tit. Item limita, nisi venditio fiat pacto & conventione, ut empor subeatur periculum, ut in l. si quis vina, §. si in adversione, ff. de peric. & commod. rei vend. Si vero tales res vendantur tangunt species, vel certum corpus, ut si quis vendat vinum, oleum, vel frumentum, quod sit in tali dolio, vase, loco: tunc periculum pertinet ad emporum, & non al. venditorem, quia venditio videtur facta in specie, & non in genere, text. est l. 1. vers. sed si non sunt, ff. de peric. & comm. rei vend. text. in l. 2. verb. cum autem, C. cod. tit. Quod primò limita, nisi venditio suscepit in se periculum, ut in l. 1. vers. 1. ff. de pericul. & commod. rei vendit. Secundò limita, nisi per venditorem steterit, quo minus ponderarentur aut mensurarentur, textus est in l. si quis vina, ff. de peric. & commod. rei vend. Tertiò limita, nisi venditor afferuit, & affirmavit bonitatem rei venditae duraturam, vel licet non afferit, tamen sciebat bonitatem non esse duraturam, & non certioravit emporum, text. est notabilis in l. si vina que in dolis ff. de peric. & comm. rei vend. & ibi DD. & idem disponit l. 39. tit. 5. 5. part. & idem videatur esse, quando venditor sciebat ordinationem factam, vel de proximo faciendam in illo loco, vel civitate, de vino vel frumento minus vendendo, & viatori prelio, & non certioravit emporum, quia tunc tenuerat venditor, arguendo de mutatione qualitatibus intrinsecis ad qualitatem intrinsecam, que est pretium rei. Et in effectu istam doctrinam, & resolutionem ponit Bald. post Antiquos, in l. 1. ff. de peric. & commod. rei vend. idem Bald. post Cyn. & antiquos in l. 2. C. cod. tit. pro qua est hodie l. notabilis part. l. 24. & 25. tit. 5. 5. part.

Item prædicta intelligi in contractu venditionis: quia tunc si pendente conditione res pereat periculum est venditoris: quia sive dicamus, quod contractus valeat ex tunc, non repertitur res, que vendatur: sive dicamus, quod retrotrahatur, non repertitur extremum habile, & quo, scilicet res ut inducatur fictio. Unde sequitur, quod non valeret, & per consequens pericu-

lum est venditori, text. est in l. necessario, §. quod si pendente, ff. de peric. & comm. rei vendit. & ibi communiter Doctores, & idem disponit l. 26. tit. 5. 5. part.

33 Item principaliter quæro, an, & quando debetur evictio, si res evincatur ab empore? In quo articulo utili, & quotidiano, resolutè dico, quod in omnibus contractibus onerosis debetur evictio text. in l. libera, C. de sent. & interloc. omni judie. Ex quo primò infertur, quo in contractu emptionis & venditionis debetur evictio, si res evincatur ab empore: text. est in l. 1. & in qua per totum, ff. de evict. text. in l. emptor fundi, & quasi per totum, C. cod. tit. text. in c. fin. extra de emp. & vend. text. in l. 3. tit. 5. part. Secundò infertur, quid in contractu permutationis debetur evictio si ab aliquo ex contrahentibus res evincatur: text. est in l. permutations, C. de evict. & ibi Glossordinaria & communiter Doctor. text. in l. 1. C. de rer. permis. & ibi etiam commun. Doct. Tertiò infertur, quod in contractu donationis solum habet locum evictio, text. est in d. l. lib. C. de sent. & interloc. omni judie, & ibi notat Bald. & commun. Doct. Quinđ infertur, quod si possessor bona sit ei tradit servum pro noxa, & postea sit evictus à vero domino, tradens tenetur de evictione, cum videatur tradere ex causa onerosa, argumento predictorum iuriū & in expresso ita tenet Azo in Summa, C. de evict. 2. colum. numero 6. Sed ista opinio aperte est falsa. Imò teneo, quod non habetur evictio, quia eadem ratione, quia liberatur dominus dando servum pro noxa, ne malignitas servi possit domino praedjudicare: ita eadem etiam liberatur bona fide possessor tradendo servum, & jus, quod habeat in eo, & in super potest ille tertius possessor, cui servus fuit traditus, quando dominus vindice, se defendere pretexerit exceptionis, nisi solvatur sibi premium damni, text. est bene notandus in l. si naxale, §. fin. ff. de naxal. & ibi communiter Doct. licet sic non declareret, & per eum ita tenet Petri in l. 2. Cod. de evict. 2. colum. Sexto infertur, quod in divisione hereditatis habet locum evictio. Nam si heredes inter se dividunt hereditatem sua voluntate, vel judicis auctoritate, & adjudicetur cuiuslibet sua pars, & portio & postea aliqua res evincatur ab aliquo herede, ille potest agere contra coheredes de evictione pro portionibus suis, text. est notabilis & expressus in l. si familia, C. fam. ericif. & ibi notat & commendat Gloss ordinaria, Odofr. Pet. Jacob. But. Cyn. Bart. Alb. & communiter Doct. text. in l. si fratres, Cod. comm. stru. jud. textus in l. her. §. fin. ff. fami. ericif. textus in l. si cum venditor, §. fin. ff. de evict. & idem disponit l. pen. tit. 15. 6. part. Cujus ratio est: quia divisio hereditatis censetur quedam permutatione ut in l. cum pater, §. hereditatem, & l. ff. de leg. 2. & l. si filia, §. si plures, fami. ericif. Item etiam habet vim emptionis & venditionis, ut in l. 1. C. comm. utrinque jud. Nam cum qualibet res hereditaria ante divisionem sit communis, pro indiviso inter heredes pro portionibus suis, sequitur, quod facta pater divisione, quilibet heres habet suam partem jure proprio, & ex sua persona in re sibi adjudicata, & alias partes habet ex persona coheredum. Unde me illi, à quo res est evicta, potest agere de evictione contra alios pro suis partibus, non verò pro sua propria, & istam rationem voluit Gloss ordinaria in d. l. si familia, C. fam. ericif. & ibi subtiliter Bald. 1. colum. num. 2. & communiter alijs Doctor.

vit filio aliquam rem, quæ veniet imputanda in sua legitima: quia si fuerit evicta poterit filius agere de evictione contra alios fratres, vel coheredes. Ita probat textus singularis & expressus in leg. scimus, C. de inoff. testam. & ibi ad hanc exp̄reſſionē notat & commendat Bald. 1. col. Salyc. 1. col. Jas. 1. col. 4. notabiliter per illum textum ita tenet Petrus in l. si familia, C. famili. ericif. Alber. in l. heredes, §. fin. ff. fam. ericif. Roman. ubi reputat singularē in l. Arislo, §. fin. ff. de donat. Item addit., quod in prædictis contractibus onerosis nū debetur evictio, quando evincitur tota res: sed etiam quando evincitur aliqua pars eius, pro diviso, vel individuo. Quo caſu si evincatur pars pro diviso, sit astimatio loci, & bonitatis eius: si verò evincitur pars pro individuo: tantum sit astimatio quæ, text. est in l. 1. ff. de evict. Et ibi tenet Glos. ordinaria, Olofred. Bart. Bald. Salyct. & communiter Doctores, in contractibus verò lucrativis, non debetur evictio.

Ex quo o primò infertur, quod in contractu donationis non habeat locum evictio. Unde si quis donat alteri aliquam rem, & ab aliquo certio evincatur, non tenetur donator de evictione: imò nec tenetur ad sumptus factos in ipsa re evicta, nec ad expensas factas in lite prædendentia, nisi dolo fecerit donator, ut quia scienter donavit rem alienam: quia tunc tenetur actione de dolo: textus est in l. Arislo, §. fin. ff. de donat. cuius rubra sunt: Labo ait, si quis mihi rem alienam donaverit, inque rem sumptus magnos fecero: si ea mihi evincatur, nullam mihi actionem contra donatorem competere: plane de dolo posse me adversus eum habere actionem, si dolo fecit: & ibi Glossa ordinaria Bart. & communiter Doctores: textus in legat. ad res donatas, ff. de adil. edit. ubi in re donata licet appareat vitiōsa, non habet locum actio redhibitoria, vel quanto minoris, facit textus in leg. quotiens, §. plane, junto versicul. sequenti, ff. si famili. fari. fec. dicat. Cuius ratio est: quia donatarius non videtur esse in damno; cum prætendat causam lucrativam. Item etiam quia liberalitas donatoris non debet esse sibi nociva, ut dicit Juris consultus in d. leg. ad res donatas, ff. de adil. edit. Quod tamen intellige, quando donatio incipit à traditione, non tenetur donator de evictione, nec ad astimationem rei, modo scienter donavit, modo ignoranter, ut dixi. Nec obstat, quod tunc videtur esse in dolo, scienter donando tem alienam: quia respondet, quod tenetur actione de dolo ad sumptus factos in re, non verò tenetur ad Valorem, vel astimationem rei evicti; textus est, qui sic debet intelligi, in d. leg. Arislo, §. fin. ff. de donat. & ibi Doctores, & in specie ita tenet & declarat ibi Paul. de Castr. & alijs Doctores. Nec obstat, quod in ultimis voluntatibus, si testator legat scienter rem alienam, debetur astimatio ut in l. cum rem alienam, C. de legat. cum similibus. Quia favorabiles sunt ultimæ voluntates, quam contractus, & in eis sit latior interpretatio. Si verò incipit à promissione, indistinctè tenetur de evictione, modò scienter donavit rem alienam, modò ignoranter, modò in genere, modò in specie, per iura superiora allegata. Confirmatur tali ratione, quia in isto caſu videtur donator se obligare, transferre dominium, & rem facere donatarii, argumento textus in l. ubi autem non operatur, §. fin. ff. de verb. oblig. textus cum materia, in §. sic si que, insit. de actio. Nec obstat, si dicat, quod in ultimis voluntatibus, si testator legat tem alienam ignoranter, non debetur astimatio, ut dicit. leg. cum res aliena, Cod. de legat. cum similibus. Quia ibi nullus præcessit contractus, ratione cuius tenetur de evictione, vel remaneat obligatus in aliquo. Advertendum & men, quod circa hoc te offert mihi subtilis, vi

necessaria difficultas, qua talis est: In contratu donationis, simpliciter donando rem, non videtur quis donare, nisi tantum jus quod habet in re, modo donatio incipiat à traditione, modo à promissione, argumento textus in leg. ad res donatas, ff. de adil. edit. textus in leg. servi evictione, §. fin. ff. de legat. 1. & ibi communiter Doctores. Quia processit in ultimis voluntatibus qua morte confirmantur, & per consequentem, ex tunc debent valere, secus tamen est in contractibus, quia tempus eorum debet inspici, & attendi, ut in leg. ff. de verb. oblig. & in leg. inter si palam, & sacrav, codem titul. & in leg. nemo rem suam, codem titul. & in leg. qui decem, §. Sichum. ff. de solvit. & utrobius Bart. Secundò limita, & intellige superiore conclusionem qua habet, quod donator non tenetur de evictione, ut procedat, nisi expresse promiserit: quia tunc indistinctè tenetur modo incipiat à traditione, modo à promissione, textus est formalis & expressus in leg. Cod. de evictione. & ibi nota Abbas & alii Doctores, & latius dicam infra ista repetitione in contractu donationis. Ergo sequitur, quod non quam tenetur de evictione. Vel quiso, in quo differat una regula ab alia, & quis sit effectus: Qui difficultati respondeo notabiliter, quod utraque regula habet locum, & procedit in suo casu, & longè differunt una ab alia. Nam si quis donat rem quae penitus est aliena, donator videatur donare totam ipsam rem, nec coartatur donatione in parte. Et in tali casu procedit, & est necessaria regula evictionis: quia si incipiat à traditione, non tenetur donator de evictione, per jura & rationes superiores. Si vero incipiat à promissione, tenetur ad premium, & affirmationem, si non tradat si verò tradat, & sic evicta, tenetur de evictione. Sed si res donata non erat penitus aliena, sed in ea donator habet aliquod jus, vel partem quantumcumque minimam, tunc modo contractus donationis incipiat à traditione, modo à promissione, non videtur donare totam rem, sed tantum jus vel partem, quam habebat. Et hoc casu verificatur secunda regula; & ejus effectus Cuius ratio subtilis est: quia primo casu, quando res est penitus aliena, contractus valer in tota re, quia non potest magis restringi ad unam partem, quam ad aliam. Sed eo casu, quo donator habet jus, vel partem in re simpliciter eam donat, & ius praesumit, quod voluit donator restringere animum suum tandem ad illum jus vel partem quam habebat, & idēo in ea tantum valet. Confirmatur: quia idem est in ultima voluntate. Nam, si testator legat rem penitus alienam, tenetur hæres ad eum affirmationem, si verò in ea testator habet aliquod jus, vel partem, ad eam videtur se referre, & in ea tantum valet legatum, ut leg. si domus: §. fin. de legat. 1. cum similibus, & dixi latius in materia legatorum; & istam rationem in terminis ponit Paul. de Castr. in leg. servi evictione, §. fin. de legat. in princip. Secunda differentia, & utilitas potest esse: quia primo casu quando quis donat totam rem alienam, incipiendo à traditione, vel à promissione, nisi contingat quod potest efficiatur dominus, confirmatur illa donatio in tota re, & valebit irrevocabiliter, quia confirmato jurantis, confirmatus jus accipiens, ut in leg. cum vir. ff. de usu cap. & ibi communiter Doctores, ff. de rei vend. & in leg. apud Celsum, §. si Tiro ff. de dol. except. & in leg. si quis alienam, de actione empti. & in leg. rem alienam, ff. de pignor. action. Secundo vero casu, & quando qui donaret rem, in qua haberet aliquod jus vel partem, licet postea efficiatur dominus totius rei, non confirmatur contractus in aliis partibus quae non erant donatoris tempore donationis: quia ad eas non extendebantur contractus, nec voluntas contrahensit unde remanebunt penes eum. Nec obstat quod hoc casu secus sit in legis: quia si quis legat rem, in

vel partem, quam testator habebat, visus est legare, & ad eam se referre, text. est in leg. si domus, ff. fin. ff. de leg. 1. text. in leg. servi evictione eod. c. stat. cum simi. ibus.

37 Terter principaliter infertur, quod in dote non habet locū evictio. Unde si quis dederit aliquam rem in dote aliqui mulieri, vel marito, & postea ab aliquo tertio evincatur, quia si aliena, non tenetur donans de evictione: Quod intellige, quod dōs incepit à traditione, secū si à promissione, vel obligatione; quia tunc tenetur de evictione sicut donator. Quod subintellige, nū talis res detur estimata ex affirmatione, quia facit emptionem, ut pretium tenetur restituere recipienti, quia similiiter tenetur donans de evictione. Quod iterum subintellige, nū dolus intervenit ex parte dancis, quia tunc tenetur actione de dolo ad affirmationem, & interesse rei evicta, & ad sumptus & expensas facta in ea, & relativè istam doctrinam & conclusionem probat textus capitalis & expressus in leg. 1. Cod. de juri. & ibi Gloss. ordinaria & finalis, Odofred. Petr. Cynus. Jacob. Butr. Alberic. Bart. Bald. Salycket. & communiter Doctores. Glossa etiam, & communiter Canonista in cap. fin. de empt. & vendit. Bald. Novell. in tract. de dote, 7. part. 42. privilegio: & idem disponit l. 22. tit. 1. 4. part. Nec obstat si subtiliter dicas, quod ita conclusio & doctrina bene procedit ex parte mulieris, quando ei tenetur ab aliquo, quia pretendit causam lucrativam: unde meritò non agit de evictione. Sed dubium maximum videtur: in mari- tū si ei sit res in dote data. Nam cum prae- teat titulum, & causam onerosam, ut in l. fin. §. si a fisco. ff. de his qui in fraud. cred. in leg. ex promissione, ff. de act. & oblig. textus in leg. Ier. 1. art. ff. mandat. text. in leg. si quis pro uxore, vers. fin. de donat. inter vir. & uxor. text. in leg. si donatus, §. fin. ff. de condit. ob caus. text. in leg. 1. vers. si vero vel fisco, & de imponen. Iust. de script. lib. 10. text. in leg. pro oneribus. Cod. de juri. videtur, quod possit agere de evictione. Sed respondet, quod eo calu, quo res fibi datum non estimata in dote, periculum, & interitus rei non spectat ad ipsum, & non est alfrictus reddere rem ab alio evictam. Unde meritò non agit de evictione, licet adhuc re evicta debeat sustinere onera matrimonii. Istam rationē expresse ponit Petrus in d. l. 1. Cod. de juri. dot. 1. column. in fin. & ibi Cyn. in fine. Secunda ratio potest esse: quia contractus doris, etiam ex parte mariti non est ita onerosus, sicut contractus emptionis & venditionis, vel similis contractus, cum intervenient pretium loco rei. Unde si evicta empator carerer re & pietio, effet validè iniquum, unde meritò agit de evictione. Et si replicet quod similiter maritus est in damno: quia evicta res sustinet onera matrimonii sine dote, potest responderi, quod non evincitur principale, hoc est, persona uxoris, quia fructus maritus, & matrimonium benè potest esse sine dote, & tenetur maritus ad onera matrimonii. Unde non mirum, si in isto casu re evicta teneatur, cum sibi impundamus si quod non fecit caveri sibi de evictione, & istam tentationem posuit originaliter Odofred. in d. l. 1. C. de juri. dot. & ibi Alberic. istam rationem aperte vult Bald. ibi 2. colum. in n. 7. licet non allegat alios.